
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 413 / 2013 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: PROROGA  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  BONIN  S.R.L.  DEL 
SERVIZIO  DI:  RECUPERO  E  TRASPORTO  SALME  SUL  TERRITORIO 
COMUNALE,  EFFETTUAZIONE  SERVIZI  FUNEBRI  PER  PERSONE 
INDIGENTI E FORNITURA COFANI FUNEBRI.

IL   D I R I G E N T E

Richiamati:
– la  determinazione  dirigenziale  Registro Unico  519 del  12/04/2010,  allegato  sub1,  ad oggetto 

“Aggiudicazione del servizio di: recupero salme sul territorio comunale, effettuazione servizi funebri per persone  
indigenti, fornitura cofani funebri e casse in cellulosa.”, con la quale sono stati affidati alla ditta Impresa 
Funebre Bonin S.r.l., sita in Viale S. Giuseppe 91 - 36022 Cassola - i servizi di:
1. Servizio di  recupero e trasporto presso l’obitorio o la  sala  di  osservazione della  salma di  

persona o di parti di cadavere o di ossa umane ritrovati sul territorio comunale su attivazione 
della autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza o delle autorità comunali

2. Fornitura di cofano in legno dolce verniciato per persona adulta
3. Fornitura di cofano in legno dolce verniciato per bambino
4. Servizio funebre per persona indigente

– i relativi capitolato speciale d’appalto, allegato sub2 e verbale di gara, allegato sub3
parti integranti del presente atto;

Preso atto che la determinazione dirigenziale sopra indicata ha formalizzato il contratto per mezzo di 
corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  con  la  ditta  Impresa  Funebre  Bonin  S.r.l.  fino  al  
01/04/2013,  prevedendo la  possibilità  di  ulteriore  estensione  a  discrezione  dell’Amministrazione 
aggiudicante, come regolato dall’art.6 del relativo capitolato speciale d’appalto, allegato sub2;

Vista la proposta della ditta Impresa Funebre Bonin S.r.l. –  registrata al Protocollo Generale n° 6802 
del  04/02/2013  allegato  sub4 parte  integrante  del  presente  atto  –  richiedente  la  proroga 
dell’affidamento per ulteriori tre anni,  mantenendo invariate le condizioni e i patti dell’appalto in 
corso, particolarmente vantaggiosa in quanto non richiede l’adeguamento delle tariffe secondo gli  
indici IS.T.A.T. di aumento del costo della vita, come invece previsto dal succitato art.6 del capitolato 
speciale d’appalto;

Ritenuto, quindi, di procedere al rinnovo del contratto avvalendosi dell’art.57 comma 5 lettera b) del 
D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e da quanto previsto dal succitato art.6 del capitolato speciale d’appalto;

Richiamato l’art.163 - comma 3 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 - Testo Unico Enti 
Locali - TUEL che dispone l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio;

Vista la Deliberazione n° 368 del 27/12/2012 con la quale la Giunta Comunale ha assegnato in via  
provvisoria e fino all’approvazione definitiva del Piano Esecutivo di Gestione 2013, ai Dirigenti la 
gestione dei capitoli e delle risorse del bilancio secondo le attribuzioni a ciascuno effettuate con il  
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012;

Visti:



– il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n° 135 del 18/10/1995;

– il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  della 
Giunta Comunale n° 285 del 21/07/1998

– l’art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
– la circolare del Ministero dell’Interno n° FL25/1997 del 01/10/1997;
– l’art.163, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di estendere per ulteriori tre anni con scadenza 01/04/2016, come previsto dall’articolo 6 del  
capitolato speciale d’appalto relativo a:
1. Servizio di  recupero e trasporto presso l’obitorio o la  sala  di  osservazione della  salma di  

persona o di parti di cadavere o di ossa umane ritrovati sul territorio comunale su attivazione 
della autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza o delle autorità comunali

2. Fornitura di cofano in legno dolce verniciato per persona adulta
3. Fornitura di cofano in legno dolce verniciato per bambino
4. Servizio funebre per persona indigente
affidati alla ditta Impresa Funebre Bonin S.r.l.,  sita in Viale S. Giuseppe 91 - 36022 Cassola,  
approvandone la relativa proposta, allegato  sub4 parte integrante della presente determinazione 
dirigenziale;

2. che la ditta affidataria per il trienno di estensione 2013-2016 deve osservare tutte le condizioni 
prescritte dal capitolato speciale allegato sub2 parte integrante del presente atto;

3. di formalizzare il relativo contratto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
con valenza sino al 01/04/2016;

4. che il  pagamento delle  spese derivanti  dall’effettuazione dei  servizi  affidati  trovano copertura 
finanziaria sul bilancio c. e. al  Titolo 1, Funzione 10, Servizio 5, Intervento 3, Capitolo 223500 
“svilup. e promoz. att. sociali -Servizi”, impegno n° 111189/0, prenotato con propria determinazione 
Registro Unico n° 405/2013;

5. di dare atto che, ai sensi della Legge n° 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità  
dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. n° X2508D8B5A;

6. di procedere con successiva determina all’impegno di un ulteriore stanziamento a copertura delle  
necessità dell’intero anno;

7. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura entro il limite massimo del relativo 
impegno, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal Dirigente dell’Area Seconda, previa  
verifica ed attestazione da parte dell’Unità Operativa competente della regolarità della prestazione 
e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni  
pattuite.

 

.

 .




	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

